EXETER. In Leofric's *Sacramentary*, the altars on Maundy Thursday are to be stripped by persons in *planetis fuscis*. The same direction is found in the *Ordo Romanus* of Hittorpius, and it is said that the two documents very closely resemble each other. Mr. Warren, the editor of Leofric's *Sacramentary*, tells me this is the only allusion to colours in the manuscript.

The following are the Exeter colours, taken from Bishop Grandisson's *Ordinale*, the date of which is said to be about 1337, and for a copy of which I am indebted to the courtesy of the Rev. Herbert Edward Reynolds, librarian of Exeter Cathedral:

UVA. BHSC. LEG.11-1 n°0847

¹ Edward Peacock, *English Church Furniture*, London, 1866, p. 182.

² Mackenzie E. C. Walcott, *Archæologia*, 1877, vol. xlv. p. 171, note.

XXIII. DE VARIACIONE COLORIS VESTIMENTORUM.

Colores vestimentorum sunt quatuor vel sex varietates iuxta morem curie romane videlicet . candidus . rubeus . viridis . seu . croceus . violacius . blanus vel niger. Et quilibet horum colorum ita considerandus est . si maior pars qui campus panni dicitur huius fuerit quamvis auro vel alio colore fuerit permixtus . unde quilibet horum colorum est utendus prout infra hic continetur. Ita tamen quod auro mixta et nobiliora maioribus festis suo loco . et plana simpliciora in festis simplicioribus induantur. Tamen si valde preciosa et aspectu pulchra utpote ymaginibus debrondata vel variis coloribus singulariter adornata habeantur vestimenta . eisdem in festis precipuis maioribus est utendum. Ceteris vero predictis coloribus utendum est hoc modo videlicet. Dominica prima in adventu usque ad vigiliam natalis Domini inclusive violaciis est utendum. Similiter a septuagesima usque ad cenam Domini vel secundum quosdam usque ad dominicam in passione. In die eciam parasceves usque post oraciones solempnes dictas et in vigilia pasche et pentecostes tantum dum lecciones et tractus dicuntur . necnon in rogacionibus et aliis ieiuniis ecclesie per annum et in processionibus vel missis pro quacumque tribulacione atque in decolacione Sancti Iohannis Baptiste quia ad limbum descendit violacio colore eo quod sit lividus et ad nigredinem tendens est utendum. Ita tamen quod si sint aliquae auro mixtae in dominica prima et tertia adventus et dominica quarta in quadragesima specialiter induantur. ¶ Ab octavis vero epiphaniae usque ad septuagesimam quociens de tempore agitur viridibus est utendum. Et eodem modo a prima dominica post trinitatem usque ad adventum Domini quociens de Dominicis vel feriis agitur est faciendum . nisi in vigiliis sanctorum et quatuor temporibus septembris quando violaciis induantur. ¶ In die natalis domini in festo Sancti Iohannis ewangeliste et sexta die a Natale Domini et in die Circumcisionis secundum quosdam et in octavis Sancti Iohannis ewangeliste et in vigilia ac festo et per octabas epiphaniae et in purificatione ac omnibus aliis festis beate marie et eiusdem octavis et Commemoracionibus. Item in Cena domini quando episcopus consecrat crisma albis alias rubeis. In vigilia eciam pasche nisi dum lecciones et Tractus dicuntur qui tunc violaciis. Et in die pasche et ab hinc usque ad octavam Ascensionis. In Nativitate eciam Sancti Iohannis Baptiste et quando de eo per octavam agitur. In festo eciam Sancti Gabrielis et in omnibus festis Sancti Michaelis. Similiter in omnibus festis virginum non martirum semper vestimentis albis seu candidis est utendum. ¶ In vigilia vero pentecostes post lecciones et tractus sacerdos rubea capa ad fontes benedicendos ac deinceps ipse cum suis ministris ad missam et post ea ad vespervas et per totam ebdomadam pentecostes usque ad vespervas sabbati sequentis et in festo Sancte Crucis necnon in omnibus festis apostolorum ewangelistarum ac martirum et per eorum octavas quando de eis agitur. Et secundum quosdam infra passionem et in Cena Domini . si Episcopus non celebrat . vestimentis rubeis est utendum. ¶ Tamen in conversione Sancti Pauli et in Cathedra Sancti Petri et aliis duplicibus festis quibusdam sanctorumque infra adventum vel septuagesimam usque ad pascha contingunt. Et in festo marie magdalene secundum quosdam vestimentis indici id est aerei coloris vel blani si pulchra habeantur non inconvenienter indui

possent. In festo tamen Magdalene quidam albis quidam croceis utuntur. ¶ In festo autem trinitatis si habeantur pulchra viridia vestimenta cum capis et tunicis et dalmaticis in numero sufficienti ad tantum festum . eis est utendum . alias alba totaliter vel candida assumantur. ¶ In festo vero corporis Christi et per octavas propter similitudinem panis et vini et corporis et sanguinis ihesu Christi et qui candidus est et rubicundus . mixtum candidis simul et rubeis est utendum. Ita videlicet quod duo principales rectores utantur candidis et duo alii secundarii rubeis. Sacerdos vero qui exequitur officium candidis tam ad missam quam ad vespas et collateralis suus ad thurificandum rubea et ad missam diaconi rubeis et subdiaconi albis et modo quo conveniencius album et rubeum equaliter dividi poterunt induantur. Eodem modo fiat de virginibus martiribus. ¶ In festo vero omnium sanctorum et reliquiarum et Dedicacionis ecclesie omnibus coloribus indifferenter ita tamen quod candidum et rubeum preponantur ad libitum est utendum. ¶ Generaliter ergo ut ex predictis patet in festis Apostolorum. Ewangelistarum et martirum rubeis est utendum. In festis vero confessorum croceis vel viridibus qui pro eodem habentur. In festis virginum et martirum partim albis partim rubeis vel eisdem coloribus mixtis. In festis virginum non martirum totaliter albis. In adventu et septuagesima et quadragesima necnon vigiliis sanctorum et quatuor temporibus extra pentecostis et rogacionibus vestimentis violaciis. In dominicis vero inter epiphaniam et septuagesimam et omnibus dominicis per estatem et quando de tempore tunc agitur, viridibus est utendum. ¶ Nigro vero colore in die parasceves post adoratam crucem et in omnibus exequiis mortuorum et similiter propter defectum violaciorum loco eorumdem est utendum. Tamen in solempnibus exequiis mortuorum et eciam sepulturis eorum satis congrue violacio colore est utendum. Si autem aliqua alia vestimenta varii et incerti coloris forte habeantur, iuxta iudicium seniorum secundum eorum pulcritudinem et valorem in usum ponantur aliis vestimentis interim parcendo. Et in virtute obediencie bene et munde custodiantur omnia vestimenta. Ita quod quater in anno in fine cuiuslibet termini supervideantur Per Thesaurarium vel subthesaurarium et que disuta et lacerata fuerint reconsuantur et que linea sunt et sordida laventur.

It will appear immediately that the Use of Exeter as to colours was followed in the metropolitical see of Canterbury and the hardly less important see of London.

LONDON. In a manuscript Pontifical of Bishop Clifford of London (1406—1426) preserved among the MSS. of Archbishop Parker at Corpus Christi College, Cambridge, appear the following directions for colours :

De colore vestimentorum secundum Romanam Curiam quando et quotiens per annum variis coloribus in ecclesia utendum est. *DVA BHSC LEG. 11-1 n°0847*

De albo colore.

Albus color inter omnes colores est prior purior simplicior et festivior. Ideo utendus in die natalis Domini propter virginis partum. Et in die Sancti Johannis

Evangelistæ et Virginis. Et sexta die in natale. Et in die circumcisionis; et in octava Sancti Johannis. In vigilia, in die, et per totas octavas Epiphaniæ. In purificatione et omnibus festis et commemorationibus et octavis Beatæ Mariæ. In die Cœnæ Domini propter consecrationem chrismatismatis et institutionem eucharistiæ et lotionem pedum. Et in vigilia Paschæ et per totas octavas et in omnibus dominicis et feriis usque ad Ascensionem propter renatos et gaudium resurrectionis. Et in die et per octavas Ascensionis propter duos viros in albis assistentes. Et in festo nativitatis Sancti Johannis Baptistæ et per octavas ejusdem propter ejus munditiam. Et in festo et per octavas Eucharistiæ; quia candor est lucis æternæ. Et in die Sanctæ Trinitatis. In festis etiam angelorum et virginum. Et secundum Romanam curiam in festo omnium sanctorum albis est utendum; et etiam in dedicatione ecclesiæ et per octavas propter nuptias Christi et ecclesiæ.

De rubeo colore.

Rubeus color igneus est et sanguineus: caritati Spiritus et effusioni sanguinis consimilis. Ideo in vigilia et in die et per hebdomadam Pentecostes usque ad festum Sanctæ Trinitatis: et in festis omnium apostolorum et evangelistarum et omnium martyrum per totum annum: præter decollationem S. Johannis Baptistæ et festum SS. Innocentium, quando secundum Romanum morem violaceis utendum; quia ad limbum descenderunt. In octava tamen SS. Innocentium quia octava resurrectionem significat rubeis indumentis est utendum. Et similiter in utroque festo Sanctæ Crucis et commemorationibus ejusdem quia Christi sanguine est sanctificata.

De croceo colore.

Croceus color aspectu est maturus et medius inter album et rubeum, auro similis fulgenti. Ideo in omnibus festis confessorum et secundum quosdam in festo Magdalene croceis est utendum vestimentis. Tamen ecclesia Romana albis utitur in festo confessorum.

De violaceo colore.

Violaceus vel purpureus fuscus et obscurus de visu disparsus, pœnitentiæ et despectus mundi est indicativus. Ideo in dominica prima adventus Domini propter tempus anxie expectationis. Et omnibus diebus ferialibus quando de tempore agitur usque ad vespas in vigilia nativitatis Domini: et a vespas in Sabbato Septuagesimæ quando clauditur *alleluia* usque ad cœnam Domini; vel secundum quasdam ecclesias usque ad dominicam in Passione; et in Rogationibus et Quatuor Temporibus, extra hebdomadam Pentecostes, et in omnibus vigiliis sanctorum, propter tempus pœnitentiæ, purpureis vel violaceis est utendum. Et nota, quod purpureus et violaceus color pro eodem tenetur.

De viridi colore.

Viridis color vividus est et visu jocundus atque confortaturus. Illis igitur temporibus congruit quibus fides incarnationis et infantie Salvatoris, necnon fides Sanctæ Trinitatis recolitur: quia justus ex fide vivit et virescit pariter et resurget. Ideo in omnibus dominicis et feriis ab octava Epiphaniæ usque ad Septuagesimam et a festo Sanctæ Trinitatis usque ad Adventum per totam æstatem quando de tempore agitur, vestimentis viridibus est utendum. Et sciendum quod color croceus et viridis pro eodem reputatur.

UVA. BHSC. LEG. 11-1 n°0847

De nigro colore.

Niger color lugubris est et novissimus. Ideo utendum est eo in commemoratione animarum et quotiens agitur de mortuis. Et in die parasceves nigris est utendum. Tamen videtur convenientius in die parasceves usque post orationes solemnes rubeis uti et postea nigris. Et sciendum est quod secundum quosdam color violaceus et niger pro eodem habentur.

Tamen in ecclesia Exon. in tribus festis utuntur indifferenter omnibus coloribus simul, sicut in festo omnium sanctorum et reliquiarum et dedicationis ecclesiæ.

There is another Pontifical in the British Museum (Lansdowne, 451) of the fourteenth century, which Dr. Henderson assigns to London, and says "would refer only to the Use of S. Paul's, so far as it referred to any Use at all." It has, however, been assigned by some to Evesham and by others to Exeter, notwithstanding that it contains a promise by the abbess of obedience to the Bishop of London. This Pontifical contains a rubric on colours almost identical with that of Bishop Clifford's Pontifical. A few verbal changes only are to be noted, the most important being that under *De viridi colore* the word *mundus* appears instead of *vividus*; *vividus*, to me, being a distinctly better reading; and that, at the end, the contraction for *nostra* is inserted between *ecclesia* and *Exon*.

It would thus appear that these colours were in use at London during the fourteenth century, before the adoption of the Sarum Breviary by Bishop Clifford in 1414; if so, they would be part of the "antiquas observantias" which Clement Maydeston tells us were retained at S. Paul's.

CANTERBURY. At Trinity College, Cambridge, is preserved a Pontifical of Archbishop Chichele (1414-1443) in the index of contents of which appears the following entry: *De colore vestimentorum secundum Romanam Ecclesiam*, etc. And, corresponding to this, appears a direction almost identical with that of the Lansdowne MS. Pontifical just spoken of, and with the same ending of *Ecclesia nostra Exon*.